NOTULA 15. HOC DAMNAVIT.

Placita de debitibus, quæ sive interposita debentur, vel abeque interpositione fidei, sint in curia regis.

NOTULA 16. HOC TOLERAVIT.

Filii rusticorum non debent ordinari abeque assensu domini, de cuius terra nati esse dignoscuntur.

Singulis vero damnatis his mox singulas damnationis suæ causas subjecisset, nisi quia cuivis vel modicam sacrorum canonum habenti experientiam statim in primo auditu notissimæ sunt.

Facta est autem prædictarum consuetudinum et dignitatum regiarum recordatio ab archiepiscopis, episcopis, comitibus, baronibus, nobilioribus et antiquioribus regni, apud Clarendunam, quarto die ante Purificationem sancte Marie Virginis, domino Henrico filio regis cum patre suo ibidem praesente]....

Hæc ultima, uncinis inclusa, ex quadrilogio addidi: nam codex Arribalensis imperfectus est post voces archiepiscopi et episcopi. At codex collegi Corporis Christi ne librum quidem Melorum ad finem perducit, sicut in initio, ita et in fine multas et laceras.

EPISTOLÆ HERBERTI DE BOSEHAM

IN PERSONA S. THOMÆ CANTUARIENSIS ET ALIORUM SCRIPTÆ.

EPISTOLA PRIMA [AD.....]

[Debet initium, uno aut pluribus foliis e cod. C.C.C. Cantabrig. emisis].....:..... [dis]cretio tua, se-renissime consul. Detracto igitur hoc epistolæ solemni illo rhetoricorum ornatu, in hoc tenui sim-

D plicis eloquii scheme me gloriæ tua oculis præsumpsi ingerere, præsentim cum talia referatur, quæ tuum sicut spero delectabunt auditum. Nam, cum secularium et maxime divinarum historiarum vtriusque legis mulam tibi scientiarum

Dominus dederit peritiam, certus sum evangelice historiæ veritatem eo devotius te amplexaturum auditam, quo ipsum Evangelium cæteris omnibus Scripturarum scientiis præmineat. Ego tamen recolo, sed dubius an a pectore claritudinis tuæ excederit, me de instituta materia, videlicet super Annæ quæ dicitur trinuba et super nomine Salomæ quod Marcus ponit, cum hoc anno tecum facerem iter, nonnulla quidem, sed breviter et intercise ut inter viandum fieri solet contulisse, et quia sensum meum quem interloquebar tibi satis tunc sedere conjecti, ex tunc sacrarum litterarum tractatores, præcipue illos quibus præpositi veritas amplius clarescere debuit conquisi vi legi, et ut res dubia patetieret testimoniorum hinc inde carptis prout præsens epistola edocet desloravi. Et præterea veniens ad nos dilectus socius noster magister Joannes Saresberiensis, notus tibi ut arbitror, quamdam schedulam ex parte cuiusdam fratris magistri Wilhelmi Londoniensis viri, ut scitis, literati et, ut creditur, religiosi, qui apud Sanctum Dionysium monachus est, detulit, quæ Claudi super Matthæum prætitulabatur; ubi continebatur Claudium illum juxta Origenis suspicionem opinari illam, quam Matthæus dicit matrem filiorum Zebedæi, a Marco Salome proprio nomine vocitari, quoniam ob id schedulam dictus frater mihi facta operose expositorum indagatione transmisit, quia sciens illum aliquam in litteris habere virtutem, super nomine Salomæ hoc anno sollicitaveram. Cum enim me sedulo interrogante Salomæ juxta nostrorum fabulam tertium fuisse Annæ virum contendere, ego qua id Scripturæ auctoritate defenderece sape et sepius sicut mos est sciscitabar. Et, ne inter verborum pingnas ad Hieronymum in epistola contra Heliudium, ut cæteri solent, proclamaret, citius obstruxi viam, rem optime expertam asseverans, quod in tota epistola nulla seu Annæ seu alicuijs Annæ viri etiam mentio habeatur, nec etiam novum Salomæ reperiri. Videtur potius in ea epistola Hieronymus non astruere, sed admire istam de tribus Annæ viris assertionem. Ait enim quod Maria quæ Jacobi minoris scribitur mater, fuerit uxor Alphæi et soror Mariæ matris Domini, quam Mariam Cleophae Joannes evangelista cognominat: A patre, inquit, sive a gentilitate familie aut quaenunque alia causa ei nomen imponens. Pariter et Beda cernens ubi vetulus bos scilicet Hieronymus altius pedem figere metuit, titubando sequens articulato incedit gradu, super evangelistas in explanationibus suis dicens Mariam illam uxorem Alphæi ideo a Joanne Mariam Cleophae cognominata, quia vel idem Alphæus etiam Cleophas dictus sit, vel quod ipsa Maria defuncto post natum Jacobum Alphæo Cleophae nupserit. Ecce quia Beda Hieronymum secutus nil præsumit asserere; alias tamen quam Hieronymus ponens cognominis Cleophae conjecturas. Et altera quidem quam subjicit opinio assertioni de tribus illis Annæ viris invenitur multum adversa. Quoniam

A Cleophas, quem illi asserunt virum Annæ et patrem Mariæ, juxta hanc quam Beda ponit conjecturam, vir ejusdem Mariæ æstimatur. Unde, si vera est contrariorum assertio, non possum admirari quomodo tanti doctores, tanti etiam historiarum indagatores, et qui explanandi studio super evangelistas adeo desudarunt, evangelicam historiam, quam moderni sciunt, veteres ignorarint, quinimo opiniones veritati historiæ tam absurde dissonas perpetuis garrularum litterarum mandaverint monumentis: vix possem credere nos animales et carneos super evangelica præsertim historia didicisse, quod præcipios illos et primos illos doctores Ecclesia latuisset: qui nec etiam legere sufficiunt quantum illi scripserunt. Hos igitur Annæ trinubæ assertores velut aliquorum apocryphorum deliramenta sectantes omittamus: et diligentius intueamur quod illi præfati doctores Hieronymus et Beda non assertant Mariam Cleophae sic cognominatam a patre, sed ambigui scilicet et stylo verecunde parcentes, verebantur rem incertam infra certæ definitionis fines concludere. Miror igitur admodum unde tam inverecundus error acciderit, ut ad rei incertæ assertionem librati tanti viri dogmati, Hieronymi dico, calumnia strueretur, et ut Hispanæ nenig authenticæ flant ecclesiastici falso provocatur auctoritas. Arbitror tamen quod his diebus erroris maxime invaluerit, occasione magistri mei suavis recordationis Petri Pariensis episcopi, qui, cum in epistola ad Galatas super locum illum: *Alium autem apostolorum neminem vidi nisi Jacobum fratrem Domini (Gal. i), vulgatam illam Annulæ (sic) trinubæ edisserat historiam, seorsim in margine nomen Hieronymi minio colore signavit; at si illam Annæ historiam Hieronymus in epistola contra Heliudium eisdem verborum filis contexerat, cum tamen illi historiæ Hieronymus, sicut jam diximus et experti novimus, nec in uno apice auctoritatem testimonii conferat; nunquid igitur magister Petrus, ut Scripturarum calumniator notatus, in causa erit erroris et culpa? Non fatebor: malo inpræsentiarum lubricam scriptoris manum notare et imperitiam quam tantum doctorem calumniae causari vel erroris. Verum excusatus hinc excusabitur inde, quod D super præfatum epistolæ ad Galatas locum celebrem illam Annæ historiæ nullam, ut videtur, Scripturæ secutus auctoritatem non tardo et titubante ambigui sermonis gradu, sed constanti et concito absque ullo hæsitationis scrupulo prosecutatur: adeo etiam ut si apocryphorum deliramenta sectaretur, nec ubi sic relatum sit facile reperiatur, cum nec etiam in apocrypho illo qui de infantia Salvatoris inscribitur, ulla de tribus Annæ viris mentio fiat nisi duntaxat Joathim. Verum nee ob id præfato doctori, qui modernis temporibus in ecclesiasticis dogmatibus parem non habuit, audeo inpræsentiarum temeritatis vel ignorantiae impingere notam, nec in quoquam accusare præsumo: ne quis tamen hinc æstimet me adeo in doctorum meorum laude-*

procacem ut ipsorum velim sequi vitia seu penitus A ignorantium tollere vel tueri errantes. Sed scio valde periculosum esse et non facile veniam de servo alterius, nedium de magistro proprio judicare, præsertim cum ille tanta et tam studiose legerit, quæ nos epicura animalia Pelusiotæ et torpore glires vix perfunctorie transcurrimus, imo quorum inulta nec etiam vidimus. Semoveatur igitur nunc ab hac præsenti collatione nostra tanti doctoris auctoritas, qui profecto nec dubito, si adviveret, variis et validis Scripturarum testimoniis valde militiæ suæ armis scripta sua fortius contra æmulos suos defendere, qui tamen in præsentiarum in relatione præfata quem secutus fuerit auctorem ignoratur. Hujus igitur auctoritate remota, quem in præsenti nec penitus excuso, nec ut jam dixi temere accusare præsumo, certa præponamus incertis, et nomen Salome quod Marcus ponit mulieris ibi esse nomen non viri, non disputatione lubrica, sed firmis Scripturarum testimoniosis defendamus. Accedat primus maximus ille et antiquissimus Scripturarum interpres : Origenem dico, qui sicut historiarum fide celebre est, centum et quinquaginta annis et amplius adhuc ante Ambrosium, Hieronymum, Augustinum et reliquos sacrarum litterarum interpres, die noctuque in divinarum legum explanationibus desudavit, et primus absque exemplo et solus sine socio quantum litteris illis potuisse edocuit, quem utinam tam Catholicum suscepissemus dogmatisten quam fidum admiramur interpretem. Hic, inquam, accedat primus, qui eo magis veritatem evangelicæ historiæ et Domini in carne conversantis consortes cognoscere debuit, quo et primis illis nascentis Ecclesiæ temporibus vicinior fuit : prius itaque evangelistæ verba ponamus : *Erant autem inquit Matthæus, ibi mulieres ridentes a longe, quæ secutæ fuerant Jesum a Galilæa ministrantes ei, inter quas erat Maria Magdalene et Maria Jacobi et Joseph mater et mater filiorum Zebedæi (Matth. xxvii).* Ecce verba evangelistæ, super quem in commentario suo Origenes inter alia sic edisserit : « Si autem, iuquid, oportet opinari et dicere etiam nomen matris filiorum Zebedæi, dico quoniam hæc ipsa fuerat Salome *pacifica* appellata. Opinatus sum autem hoc videns apud Matthæum et Marcum tres præcipuas mulieres nominatas, de quibus præsens sermo habetur; et duas quidem esse præsens evangelistæ exponit Mariam Magdalenam et Mariam Jacobi, tertiam autem dicit matrem filiorum Zebedæi ; apud Marcum autem tertia illa Salome appellatur. » Et infra : « Et hoc observa, quoniam superius duæ istæ Mariæ et mater filiorum Zebedæi quam æstimamus Salomonem, de longe spectabant mirabilia quæ in passione siebant, et corpus ejus suspensum in ligno. » Audivimus Origenem ; cui et super eundem evangelistæ locum in explanatione sua super eundem evangelistam Claudius consonat, post supraposita evangelistæ verba ita inquiens : « De his mulieribus magna quam sëpe ambiguitas nascitur, sicut in hoc loco, ubi Matthæus dicit matrem

B filiorum Zebedæi fuisse cum reliquis duabus. » Marcus Salomen illam fuisse commemorat. Nec igitur mirum, cum utrique eorum, licet tres nominaverint, plures fuisse insinuent, quæ fuerant eum secutæ a Galilæa et erant aspicientes de longe, inter quas erant istæ tres, de quibus Matthæus dicit, et Marcus similiter nominat, nisi quia pro matre filiorum Zebedæi Salomen ac si alteram ponit. Poterat enim esse ut illa esset quæ de his multis a Marco tertia poneatur. Nihil enim interest ad veritatem, quas mulieres idem pariter quas singuli ex his omnibus nominaverint. Suspicatur tamen Origenes eamdem Salomen fuisse matrem filiorum Zebedæi quæ mater ita vocatur, et post pauca idem Claudius. Unde licet opinari et dicere nomen matris filiorum Zebedæi quod ipsa sit quæ a Marco Salome vocatur. Quoniam utrasque præcipuas absque dubio inter cæteras uterque evangelista ex nomine designavit, et ideo forte Salome vocatur, quia Salome *pacifica* interpretatur. Unde, quia reliquæ duæ magui meriti erant, non immerito suspicor et hanc tertiam ipsam esse matrem filiorum Zebedæi, quæ et apud Marcum et ipsa tercia Salome vocatur. Joannes etiam Chrysostomus in homilia quadam de passione Domini super Matthæum nomen Salome, quod Marcus ponit, proprium fuisse filiorum Zebedæi, cæteris fortius et expressius, non lubrico, sed rotundo sermone asseverat. Cujus [verba] huic epistolæ non inserui, quia interscribendum hæc Senonis reperire non potui. Item in martyrologio quod in Ecclesia Dei per totum anni circulum legitur, in capitulo cui xii Kal. Novemb. inscribitur, sic habetur : « Apud Adrianopolian Thrace, natalis sanctorum martyrum Philippi episcopi, Eusebii, Hermetis, » et infra : « item sanctæ Salomæ quæ in Evangelio legitur circa Domini sepulturam sollicita. » Ex his omnibus luce clarius liquet per nomen Salomæ, quod Marcus ponit, mulierem illam quæ a Matthæo mater filiorum Zebedæi dicitur a Marco sic tanquam nomine proprio designari. Item aliunde docemur manifeste quod Salome nomen mulieris sit. Unde Hieronymus in libro Hebraeorum nominum dicit quod Salome *pacifica* interpretatur et in libro antiquitatum Josephi filia Herodis ubique dicitur Salome utpote quæ sic suo nomine appelletur. Cum autem, ut jam dixi, apud Sanctum Dionysium essem et præfatum magistrum Willelmum Londonensem non quidem procaciter, sed sedulo tamen et instanter super jam sëpe dicto nomine Salomæ convenirem, inter modestas verborum pugnas quidam allus frater magister Willelmus nomine, quondam officio medicus, nunc vero ut spectatur sicut habitum monachi et animum gerens, supervenit, qui ut altercationis causam advertit, audientia postulata, aiebat se inter Syros aliquante tempore conversatum, et ibi esse Ecclesiam in honore trium Mariarum dedicatam quam Syri summa venerantur devotione, adjiciens quod sicut juxta populi terræ traditionem acceperat, una sit Maria Magdalena, secunda Maria Jacobi et Joseph mater,

tertia mater filiorum Zebedæi, quæ et Maria juxta Syros sit appellata, et tunc ad me verbum specialiter dirigens: « Potuit, inquit, et hæc eadem, sicut tu secundum majorum testimonia probabiliter disputas, et Salome appellari. » — « Esto, dixi, in hac parte contentiosum funèm non traho, dummodo constet nomen Salomæ a Marco in designatione mulieris poni. » In hoc, inquam, contentiosus non ero. Siquidem didici Scripturæ consuetudinem eumdem hominem diversis nominibus appellare, quod tamen in feminis multo rarius obtinet. Verum tamen quod mulier illa evangelica, de qua jam multum sermonem serui, non solum Salome sed et Maria dicta sit, probabilem hinc sumo conjecturam: solent siquidem multæ Ecclesiac ab antiquo per singulos anni circulos in dilucuio resurrectionis Dominicæ ad devotionis augmentum, trium Mariarum Dominum in sepulcro operose et devote cum unguentis quærentium, non irreligiosas ostentare præstigias, et quæ sunt hæ tres Mariæ, verius, ut arbitror, non intimabitur, quam si una dicatur Maria Magdalena, altera Maria Jacobi et Joseph mater, et tertia Maria quæ et Salome, mater filiorum Zebedæi. Verum, ut jam diximus, in hac parte contentiosus non ero; duntaxat Salome nomen mulieris suis in Marco obtentum fuerit. Verum ab hac assertione, non dico opinione, poterit nos aliquantis per amovere illud quod de his mulieribus in quadam homilia Paschali legitur, quam vidi Gregorii inscriptam: *Maria Magdalene*, inquit Marcus evangelista, et *Maria Jacobi emerunt aromata, ut venientes ungrent Iesum* (*Marc. xvi, 1*), etc. Commendat, inquit Gregorius, lectio evangelica sanctorum mulierum devotionem, et infra: *Maria Magdalene*, inquit, ipsa soror Lazar, quæ unxit Dominum unguento (*Joan. xi, 2*). Maria Jacobi mater est Jacobi junioris et Joseph et soror matris Domini. Maria Salome a viro vel avito dicta est. Tradunt enim eam duos viros habuisse, Cleopham scilicet et Salomam, ipsam quoque volunt esse, quæ alibi Maria Cleophæ appellatur. Ecce verba homiliæ quam Gregorii præscriptam legi, cuius tamen procul dubio non est, potius inter apocrypha computatur, quæ tamen, sic ut intitulatur, si esset Gregorii vel cuiusvis ecclesiastici, nec sic pro Annæ trinubæ assertoribus faceret, sed potius obviat, refert siquidem opinionem secundum quam Cleophas quem isti novæ historiæ assertores faciunt virum Annæ et patrem Mariæ, ipsius Mariæ conjux æstimatur. Sentio, domine in Christo inibi amantissime, dum propere Scripturas hinc inde pro viribus meis spoliarem ut ipsarum testimoniis quomodovis propositis veritas magis ac magis ornata claresceret, me subito sermonis impetu velut effreni equo enectum, regulares epistolæ metas excessisse, adeo ut nec videar epistolæ nec multiplicibus occupationibus tuis pepercisse. Sed advertiat dominus meus, quia cum sim canis mortuus et pulex unus contra magnos et modernos novæ historiæ immo inveteratae fabulæ assertores move su-

A scoperim disputationis gressum. Unde et necesse fuit singula diligentius prosequi, et non disputationis lubrico, sed evidentibus et irrefragabilibus majorum testimoniis falsitatem convellere. Id autem in calce sermonis adjicio, quod sicut nunc et alias tibi de his, quæ me in Scripturis persæpe torquent, persæpe scriberem, nisi vererer me inquietudinem magis præstare quam officium, inter tam magna et multiplicia negotia quæ tibi rara hora deesse possunt aut desunt, utpote cui totum debeo modicum id quod sum, siquidem præsentem mei et meorum in exilio quod adhuc tam juste pressuram magnifica et celebris liberalitas vestra mitigavit. Ad quam sicut celebre est, nemio confugiens confusus abiit, ob id etiam potissimum ascribendum persæpe vix contineo stylum, quod non solum modernos principes, sed et multos et nominatos hujus officii viros in amore litterarum et adepto ipsarum culmine excesseris. Porro, si Pythagoras adviveret, ob amorem istum præcipuum et ob alias si attendimus naturæ bene institute dotes, divæ recordationis Constantini magni spiritum in vos descendisse proclamarerit. Sed non pergo nunc gratiarum nostrarum ulterius dona prosequi. Sufficit quæ universi norunt tetigisse: præsertim ne videar in præsentiarum non propter propositum, sed potius propter enumerandum gratiarum vestrarum catalogum cœpium instituisse sermonem, id in fine orans, quod si forte nuntii domini regis Anglorum in celsitudinis tue conspectu opinionem domini Cantuariensis seu parvitatibus meæ labiis detrahentibus gravare attentaverint, ne adhuc beat fidem prudentia tua. Nam, licet demus poenas pro meritis, collocati in obscuris sicut mortui sæculi, in nos tamen quotidie psallunt qui vinum bibunt, et me persertim hominem exsullem et obscurum, quod modo manibus nequeunt, linguis suis ubique consequantur, objicientes mihi quod anno præterito domino regi Angliae nescio quæ Andegavis in superbia et in abusione locutus fuerim, quæ tamen illa fuerint, credo me tibi (nescio si prudentia tua nunc recolat) fideliter refutuisse. Sed esto; David mansuetudinem deprecabor, et Semei non verebor opprobrium; eo ipso potius peccatorum meorum vulnera curabuntur, et ponens interim ori meo custodiā in necessariam misericordiæ vocem erumpam: *Miserere mei, Domine, miserere mei, quia repletus sum despectione, factus opprobrium abundantibus et despicio superbis* (*Psal. cxxii*).

EPISTOLA II

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS

ARCHIEPISCOPI EXSULANTIS AD ALEXANDRUM PAPAM CONTRA GILBERTUM LONDONIENSEM EPISCOPUM JAM EXCOMMUNICATUM.

Amantissimo sibi in Christo Patri et domino ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici. Thomas Cantuariorum Ecclesiæ exsul miserabilis, debitam cum omni devotione obedientiam.

Quod tam crebris et querulis vocibus tantæ ma-

jestatis me præsentia ingero, non quidem irreverentia in causa est, sed et pressura quæ et nunc cogit ut non lenta, sed de more luctuosa currat oratio, et eo nunc luctuosius, quo periclitior gravius a malo utique domestico et intestino. Ecce enim illam justissimi ut creditur anathematis censuram in fratre, et ultimam vere fratrem! Londoniensem episcopum promulgatam, quam cæteri fratres nostri provinciales episcopi exaudito litterarum nostrorum tenore, ut vere justam approbarunt, solus ipse contemnet, solus et totus in ira et disceptatione positus, totum per contentionem agens furor ei sic ut jam dicitur secundum similitudinem serpentis, sicut aspidis surda et obturantis aures suas, ne vocem sapientis incantantis exaudiat. Et quod adhuc plango lacrymosius quia cæteris detestabilius est, isto furoris sui et impatientiae spiritu rumpit professionis et obedientiae vincula, matris suæ latera concutit et se exxit foras. Inter cætera siquidem ad infirmandum in ipsam latam sententiam convocato ad id universo civitatis clero, multis quoque astantibus et audiencibus publice attestatus est se neque ratione personæ suæ neque Ecclesiæ nunc sibi creditæ, metropoli Ecclesiæ seu metropolitani personæ ullo professionis aut obedientiae vinculo astringi. Ratione personæ non tenerise asserit, quia facta est translatio personæ absque nova professionis vel obedientiae exhibitione. Et inclinavit profecto ex hoc in hoc utinam exinanita fuisse sex ejus. « Pariter et Ecclesia ad quam translatus est ipsum liberat penitus, inquit, quia et ipsa ab antiquis et resert paganorum temporibus, ab omni Cantuariensis Ecclesiæ subjectione libera fuit. » Unde et se de jure archipræsulem debere fieri publice contendebat et archipræsulatum sibi frontose vimis vindicare non erubuit. Hæc autem non in angulo, sed universo, ut jami dixi, ad id ipsum convocato civitatis clero, multis quoque de populo astantibus et audiencibus gesta sunt. Unde, sicut jam diu clamavit mundus, manifeste nunc testantur opera. Prodiit enim quasi ex adipe diu operum iniquitas, nec amplius legi poterat, ira et impatientia pessimis usa consultoribus. Accedit autem malorum cumulo quod hanc tam detestandam concisionem et tam execrabilia manifestæ inobedientiae verba sub alarum vestrarum velamento coalitura existimat. Qui ut accepit me sacerdotio meo posse libere fungi, mox nescio ad quod ut dicit provocationis non refugium, sed suffugium convolavit, necdum profecto in ullo gravatus, sed gravare intendens, nisi quod forte suum reputabat gravamen, si non me in priora conjecto vincula militiæ meæ arma ademisset. Quin potius in nullo gravatus non modicum gravavit appellans. Nam eo ipso pacis ecclesiastice auram, quæ etiam à pacis inimicis et ipsam diu desperantibus putabatur, statuit in procellam et fluctus aliquantis per se datos superbiae suæ vento amplius excitavit. Evigilet

A se igitur, pater clemens et juste judex, consideratio vestra. Evigilet se ad tam iniquæ appellationis abusionem, ne ad invocationem tanti et tam sancti minimis tui, quasi sub alarum vestrarum umbra extinguatur obedientia et soveatur iniquitas. Exemptus se potius excusorum filius, moveatur miseratione, moveatur et indignatio vestra: alteram quippe debetis læso, alteram lædenti, ne in potestate tam periclitetur aut clementiae pietas aut zeli rectiudo. Non enim erit quis innocens, si aut puniat illum cui parcendum est, aut parcat ei qui fuerat puniendus. Proinde moveat vos, clementissime Pater, hinc censura justitiae, inde compassio misericordiae, ut ita in vicario Christi et Christo Domini justitia et pax osculentur se invicem. « Amant enim se duo hæc, ait quidam, ut qui facit justitiam inventat pacem, et non aliter. » Moveat igitur vos mea me ruinque pressura et causa pressura et præ cæteris naufragium navicula, in qua te jubente ascendi in altum, ut retia laxare in capturam. Eam siquidem vosmet meo credidistis regimini, quam tamen meis manibus sine vestrī viribus presertim inter tantas seditionum et dissensionum tempestates nequam gubernare sufficio. Advertat etiam miseratione vestra quantis fuerit navicula hæc ab antiquis illis parentum nostrorum temporibus jactata fluctibus, tanta siquidem persæpe sed fracta nunquam, quinimo semper liberam de medio petrarum dabat vocem, non ut contracta sed solida. Siquidem quæ nunc in tanta pressura cernitur Cantuariensis Ecclesia, ab apostolicæ sedis obedientia, cui vos nunc Domino Ecclesiam suam miserante præsidetis nou dicgo recessit, sed nec etiam in modico, etsi in corde maris sita, nullo terrenarum potestatum metu seu gratia titubavit. Pro ipsa igitur apostolatui vestro ad hos dies adeo devota et a vobis mei mibi credita, totis animi viribus et genibus provolutus ego et passionis meæ socii supplicamus, quatenus rectore ipsius filii etiam perlitantibus ipsa saltem in singularis vestrī primatus fortitudine in statu suo et gradu pristino integra conservetur. In fine autem præsentium intimamus quod circa ipsorum finem accepimus, moveri videlicet quam plurimos plurimum eo quod nuntius domini regis Anglorum Reginaldus Saresbriensis archidiaconus a vobis revertens, et per nos exsilio civitatem transitum faciens, multa, ut dicitur, in superbia et in abusione locutus est, addens inter alia et de se loquens, quod etsi ipse non esset Cantuariensis archiepiscopus ipse lamen Cantuariensis archiepiscopi vinculos anathemate solveret et adhuc rerum Cantuariensis Ecclesiæ invasores ab omni ablitorum, tam mobilium quam immobilium, restituzione ex toto liberaret, in verbi sui testimonium nescio quos mercatores serum ductos velut digito ostentans, quibus vestro nomine se pecuniam soluturum divulgabat his aliis aliquid, nihil autem mihi et verbis his: nec confundor enim nec moveor, quia, velit, nolit mundus, si quid possem ad gloriam, verum ad Ecclesiæ ignominiam vel detri-

mentum miserante Domino facturus sum nihil, nec unquam res sive vasa templi sanguine Christi elaborata et dicata pauperibus ipsius etiam Christi deputata obsequiis Balthasar, me assentiente, in lascivæ sue usus convertet : quin potius calamitosæ et exsularis vita meæ residuum juvante et jubente te vicario Christi et christo Domini superimpendere paratus sum.

EPISTOLA III.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS
ARCHIEPISCOPI CONTRA EUMDEM.

Reverendissimo Patri et domino ALEXANDRO, Dei gratia summo pontifici, THOMAS, miseræ Cantuariensi; Ecclesiae minister humilis et miserabilis exsul, salutem et omnem cum summa devotione obedientiam.

Cum ego pauper et dolens tantæ majestatis regiam clamoribus querulis ad omnia et sœpe urgentia præsentis agonis moi pericula crebro nimis et importune pulsaverim, nunc eo instantius quo urgeor gravius, ad solitum præsidium recurruimus. Pulsabit igitur verecundia et quodammodo majestatem non pensans, nudum et omni ope destitutum humana tantæ majestatis me oculis ingero, qui potius in hoc paupere et tenui membranulae scheme quoquot sunus coloris et migrationis filii, pietatis tantæ pedibus advolvimur, regiam illam clementiam quadam lacrymarum nostrarum dextra et diuturna jam vitæ nostræ miseria pulsantes, ut misericordiæ vestræ januas miserabilis ingrediatur oratio nostra: nunc præsertim cum allophytus ille nunc denum revelatus corporis sui mole parvitatem meam despiciens universum Israelem singulari certamine provocet, ut ita in se summam belli et totius prælii pondus excipiens Philistæa omnis victoria et ipse præ ceteris victoriæ gloria ponatur. Sed quid? Goliam signis, utinam vel solum se Goliam exhibuisse, quin potius periculosior est. Nam sicut clamat mundus, testantur opera, filium adversus patrem quibus potest consiliis instruit, ut idem sit nobis Achitophel in abscondito et Golias in aperto. Et attendat paulisper discretio vestra, si non ipsius opera testimoniun bis que de ipso dicuntur perhibeant.

Prima objectio. Primo in Anglia apud Northamptonne, cum in tanto versarer discriminæ adeo ut ipsi et aliis fratribus et coepiscopis nostris a divinis districte præciperem cessare officiis, si propriæ meæ personæ violentæ quod multi tunc juste intuebantur, mitterentur manus, multis qui tunc aderant coepiscopis nostris audientibus, clericis etiam non nullis, iste confestim appellavit, quasi ex eo gravaretur, si non mihi vincula fuissent injecta. Quam iniqua fuerit hæc appellatio, et quantam adversus appellantem faciat præsumptionem, vestra, si placat, consideratio hæc.

Secunda objectio. Præterea Senonis in sublimitatis vestræ præsentia advocans quantum adversus parvitatem meam linguam suam acuerit, et nisi cohibuisset miseratio vestra, quantis probris et contumelias lacerasset ipsum patrem suum jam exsu-

B jantem et absentem, excidisse non arbitror. Unde et eo solo maledici meruit quod patris sui pudenda revelare attentavit.

Tertia objectio. Præterea me Senonis a vexationibus meis et angustiis ad clementiæ vestræ sinum properante, nec a jam sœpe dicto fratre et utinam vero fratre exspectatum idem tempore in terram reversus una cum ceteris, nisi quia inter ceteros major necdum accepto super hoc regis mandato spolia et universa Ecclesiæ bona fecit confiscari.

Quarta objectio. Præterea hoc nulla commentitia et concinnata fraude valebit, seu in tantæ majestatis oculis audebit tegere : quin sciens et prudens ante propriam sui excommunicationem ex nomine meis excommunicatis communicaverit. Illud etiam anathematis vinculum quo in præsentiarum innodatus est, ut certissime mei persuasum est, solvit ecclesiæ intrans ipsis etiam missarum assistens solemnibus.

Quinta objectio. Qualiter etiam sacros vestræ excellentiæ spices suppresserit et parvitatis meæ mandata contempserit, omnino auditum est.

Sexta objectio. Quoties vero et ob quas causas super hisdem negotiis articulis appellaverit, et idiotæ et plebei per vicos et plateas garriunt, sperant quod ad invocationem sancti nominis tui quasi sub alaruin tuarum regimine persequentiū nos iniquitas et injustitia coalescere potuissent.

Septima objectio. Novissime etiam dum consueto hoc non refugio uteretur sed suffugio, quod ceteris omnibus longe cœlestibus judico, non clani sed coram populo, cubile patris attentavit ascendere, et se de jure metropolitanum esse publice contendere non erubuit ; adjiciens etiam quia inclinavit ex hoc in hoc ex Herefordia Londoniensis factus, Cantuariensi vero metropolitano nullo astringi professionis seu obedientiæ vinculo, cum in sui translatione hæc exacta non fuerint. De quibus tamen memini me alias vestræ plenius charitati scripsisse. Ipsa igitur Cantuariensis Ecclesia tam multiplices illecebræ artis nexus ultra non sustinens, illius caput contrivit, cuius toties calcaneo fuerat insidiatus. Sed non pergo nunc alterius illius exagitare excessus : sufficiat tetigisse. Prateritis enim multis ea duntaxat récole quæ lapides et marmora clamant. Horum etiam multa ex multorum revelatione ad vos commentium effugisse non arbitror. In omnibus enim his coram populo processit in campum armatus ut Philistis bella dimicare. Verum Golias in campo, in conclavi Achitophel erat, adeo etiam ut nuntiis domini regis proxime a sanctitate vestra revertentibus, Ricardo videlicet Barre et Radulfo archidiacono, verbuin pacis, quod tunc sedulo quideam et officiose tractabatur, una cum archidiabolo illo Galfredo Ridel concilii sui nisibus ruperit. In cuius etiam spe verbi ego cum coexsulibus meis conscientia regis et voluntate Pontiseram jam usque processeram, apud Calvum montem cum venerabili fratre nostro domino Rotomagensi habiturus colloquium;

D

deinde juxta eventum colloquii ad regem qui ob id se proprius se accessum disposuerat processurus. Verum in eo articulo jam dicti regis nuntiis adventantibus, sicut a Chusi fideliter accepi, omnis ille apparatus frustratus est consilio Achitophel forsitan a nuntiis aliquo in meæ depressionis augmentum et restitutionis suæ spem certam accipiens. Sed esto : *Dominus mihi adjutor (Psal. cxvii), non timebo quid faciat mihi caro (Psal. lv).* Spero etiam certissime quod, te ducce, te rectore, procella mea statuetur in auram et tempestas erumpens super caput impii veniet. Unde ego sicut ipsorum minimus ita hodie et miserrimus et quoquot passionis istius socii sunt, sanctitatis vestre genibus pro voluntate et manibus expansis supplicamus et quantas audemus majestati tante porrigitus preces : Dissipa, Domine, concilium Achitophel et perente caput de domo impii. Et sicut inde David vice fungeris opus id probet; singulari solertia et fortitudine tua Golias alter prosteratur et caput amittat, quod, ut jam supra monstravimus, in tam multas artes vertit et fraudes. Nam tu solus in militia tanto certamini habilius aestimaris. Et tunc profecto in decem milibus juvencularum psallentium testimonio triumphabis. Nam pestilente pereunte alii manus suas lavabunt in sanguine peccatoris, juxta quod unus sanctorum ait : « Melius esse ut paucorum damnatione plurimi liberentur quam eorum absolutione plures periclitentur. » Alioquin certe injusta misericordia est, Consulte ergo, Eliæ zelum et gladius Phinees a cordis vestri ne excidat manibus ; et videte quo zelo dignus sit qui operatus est sic, qui patrem suum retrusit in carcerem, nudavit et adhuc tenet in vinculis, et quod plango lacrymosius, quia cæteris detestabilius est, patris sui sponsam zelatus est sibi, et non in conclavi hoc, sed, ut supra diximus, publice cubile patris violare attentavit, protestans, populo et clero civitatis suæ audiente, se jure debere metropolim obtinere, nec Cantuariensi ullo astringi professionis seu obedientiæ vinculo. Igitur an absolutionem seu condemnationem meruerit tam malitiosa operatus, tam superba locutus, singularis primatus vestri consideratio hæc. Et, si forsitan secundum ecclesiasticum morem anathematis absolutionem impetravit, an in hoc ipso parvitatib[us] meæ, quam adeo contumaciter contempsit, quin potius an matri suæ Ecclesiæ, cuius publice et tam impudenter rupit professionis et obedientiæ vincula, debeat reservari auctoritas ; vestra itidem consideratio hæc : et ut tantæ maiestati non tam temere quam timide hæc loquor, singulis studiose oppressis in hanc spei non esset absonum et pro certo ad Ecclesiæ pacem fieret expeditior via, si qualis accedit talis revertetur. Alioquin scitote et ego certus sum, quod sicut jam saepe accidit, curabitur contritio nostra cum ignorantia. Dicent enim : *Pax, pax, et non est pax (Ezech. xiii).* Hæc idcirco adeo et confidens dixerim, quod ex solo justitiæ metu humiliatio erit et ad pacem accessus, quam sola justitia poterit, juxta quod egre-

A gius ille doctor pariter et rector : « Amant, inquit, se haec duo, > etc. etc., etc. Videar forte in suggillationem personæ Londoniensis nimius, et odio potius quam ex judicio tam dura tam amara scripsisse. Sed testis est mihi is cui omnis voluntas inquit, et cui nunc sermo in vinculis meis quomodo cupiam eum in visceribus Christi Jesu, qui etsi mihi filiale, ego tamen illi, Dominus scit, affectum patris non subtraxi : id magis et magis inter vincula mea desiderans ut digne ambulassemus vocatione qua vocari sumus, cum omni humilitate et mansuetudine alter alterius onera portantes. Adverto me jam in tanta sermonis longitudine epistolarem omnem brevitatem excessisse. Unde vereor tantæ maiestatis offendisse auditum, ad alia tam magna et tam multiplicita mortalis vitæ hujus negotia intentum. Sed spero quod qui tam paterno tam materno etiam affectu compatitur meis afflictionibus, facile indulgentiam tribuat verborum excessibus : præterea cum brevi non potuisset stringi sermone quod scisibus et doloribus dilatatum est. Præterea alias breviores, quas etiam præter has vestræ transmisit sanctitati, jam scripseram litteras, cum ecce subito cursor intraret qui profectionem Londoniensis ad curiam et alia pleraque hic contenta nuntiaret. Unde tantis novis supervenientibus nova scribere necessarium et post priorum litterarum finem harum inchoare principium. Spiritus consilii et scientie doceat vos de omnibus, charissime mihi Pater.

EPISTOLA IV.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA STEPHANI WELDENSIS EPISCOPI AD ALEXANDRUM PAPAM PRO THOMA CANTUABIENSI ARCHIEPISCOPO EXSULANTE.

Etsi tibi, Pater sancte, omnium sollicitudo Ecclesiæ de singularis primatus tui excellentiæ et commissa, specialius tamen illi Ecclesiæ filii a te consolationem et protectionem demerentur, qui ex adverso ascendere non metuant et terrenis potestatibus, ne quod Ecclesiæ est usurpent, libere contradicunt. Proinde est quod ego episcoporum minimus pro venerabili fratre nostro filio tuo Thoma Cantuariensi archiepiscopo viro, ut creditur, Deo amabili, et matri nostræ sanctæ Romanæ Ecclesiæ filii genibus provolutus, quantas valeo et adeo maiestati tantæ porrigo preces, qui pro tuo nomine et Ecclesiæ tutione, sicut novit Ecclesiæ orbis, tam gravia passus est, et supra spem omnium, cum esset nutritus in palatiis, contubernialis et condiscipulis Augustorum, contempta principis gratia et universa gloria domus ejus, solus pastorales sudores aggressus, et ob id torcular calcavit solus, nisi quia effusus est furor juxta planetum prophetæ : *Super perulum foris et super concilium juvenum siscul.* Vir etiam cum uxore expulsus est et senes cum pleno dierum : *transierunt domus eorum ad alteros, agri et uxores pariter (Jer. vi).* Respicias igitur, amississime Pater, super filios tuos, qui cum ipso tam dire tam inhumane proscripti sunt et ejecti. Respicias,

pastor bone, super oves pascuae tuæ : exturba et dissipata, judex sancte, tuam dissipantes hæreditatem, ne potestas tanta sine causa gladium portet, nunc præsertim cum in Christum Malchus et in vasa templi Balthasar manus extendit. Et quia Christi vicarius es, opus id probet, leva manus tuas in superbias eorum qui malignantur in sancto. Increperas arundinis, confringe in die iræ tuæ reges et in nationibus iudica, ut quemadmodum es pater misericordiarum, sis et dominus ultiōnum iudex justus et fortis, terribilis et auferens spiritum principum, terribilis apud reges terræ, ut sicut Christi te scimus vicarium sic Christi ministerium impleas.

Oro igitur et iterum oro : vicarius Christi christus Domini Christi injuriam amodo ne dissimulet. Verumtamen verbum illud tritum jam et commune nobis scriptum est, quod sapientibus nostris caro revelavit et sanguis : Exspecta, inquiunt, reexpecta, non est tempus vindictæ sed sustinentia: in tanta, inquit, multitudine inimicorum Ecclesie. Oro, Pater, sustine paulisper, et supporta me tantæ majestati, non tam temere quam timide hæc loquenter : mira certe inio monstruosa sapientia hæc ut tunc sine causa portetur gladius sacerdotii quia multi sunt adversarii Christi, quasi athletis Christi ad tempus cedere, curvare genua, solvere manus, et gladium in vaginam convertere tutius sit adversariorum inmultitudine territis. O cæca mundi sapientia supina nimis et crassa, enervans omnem fortitudinem fidei, suffocans censuram judicii et quæ lucernam justitiae ponat sub modio. Pro quibus propheta : Aperi, Domine, oculos eorum, ut videant, quia plures nobiscum sunt (IV Reg. vi). Non diffiteor tamen persæpe parendum temporis, interdum aliqua dissimulanda, sustinenda multa : dispensanda vero nonnulla, at id quidem bene fieri si salva justitia fiat. Sed ut taceam tam dirum et Christianorum principum temporibus inauditum exsilium, ubi unius percussione tot et tanti multantur : quomodo erit salva justitia ubi secundo vincitus ducitur Christus ante præsidem, et Petro admittitur sui apostolatus officium, Anglorum vero Ecclesia sicut jam omnino auditum est exaucitorata, passim trahuntur clerici ad judicia sæculi, sacerdotes ligandi et solvendi protestatem exercere non audent? Age igitur, homo Dei, quorum tenes hæreditatem, induere fortitudinem : excute te, fili excessorum, ut sis disciplinatur virga, ineruditorum baculus, superborum malleus et oppressorum levamen. Et quia semel cœpi, loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis. Non infirmetur in tribulatione virtus tua, alioquin verendum ne una scintilla quæ in occidente in corde maris exorta est, nisi citius oppressa fuerit, totum Ecclesiarum orbem populetur. Angelus magni consilii tecum sit.

EPISTOLA V.

EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD WILLEMUM SENONENSEM ARCHIEPISCOPUM JAM ROMAM PROFECTUM.

Quibus nunc potest vehiculis parvitas mea subli-

A mitatis tuæ se præsentiae ingerit, quin potius tecum litterarum schemata, pro quo summus migrationis filii pedibus tuæ pietatis advolvimur, regiam illam clementiæ tuæ pulsantes ut ostium misericordiæ tuæ ingrediatur oratio nostra, cuius si non audis clamorem vocis exaudias vel clamorem sanguinis; at te enim clamat sanguis noster, nunc præsertim validius quo tentamus periculosius. Siquidem in specie peregrini absconderunt nunc superbi laqueum nobis. Ille, ille nempe ad nos in specie peregrini accessit. Peregrinus quidem accessit, sed peregrinus diu non latuit. Simulans enim se cogitare cogitationes pacis, pacis nostræ, admittebatur benigne loquens et ipse pariter quæ pacis erant. Unde et speciem tam bonam cernentes, multorum oculi tenebantur, fiducialiter pacifica præstolantes. Sed denum verborum auctiuiis oculos suos deprædatos querebantur. Nam, cum jam ab omnibus consummationis totius finis speraretur, peregrinus noster per quosdam sibi bene notos anfractus a via recta deflexerat et deprehensus est devotus ille non quidem cogitationes pacis, sed potius afflictionis cogitasse. Quippe cum prius pacem offerret, postea pacis osculum pernegasbat. Quo auditio, hærent circumstantes, hæsitant mediatores, stupet populus, admirantur universi, et frustrantur spes omnium. Quibusdam proclamantibus illum non solum ecclesiastici, sed et totius humani moris subversores, quin potius ipsam naturæ legem offendere, quæ dilectionis signum et pacis noscitur homines docuisse ut in illo præcipue membro appareat signum concordiæ, unde rixa et jurgia oriri consueverunt. Alii non istud operæ in corde seductionis manifeste speciem declarare testabantur, diabolicam etiam exceedere præsumptionem, qua non dignaretur homo communicare homini quod homini exhibuerit Dominus, et ipse enim in signum reconciliationis et pacis osculatus est me osculo oris sui. Ego vero ut domino meo secretius loquar, rem tacitus considerans, æstimando non sine causa, quin potius divino nutu pacis osculum nobis fuisse denegatum, quod videlicet illius pax, quam querimus, et nostra justitia quam sovemus, convenire non possint, illius regnum et sacerdotium nostrum. Alias quippe legitimus pacis et D justitiae osculum : Justitia, inquit, et pax osculata sunt (Psal. lxxxiv). Utinam tamen iuxta quod proprieta de se optat essem vir non habens spiritum et mendacium loquerer. Præterea scriptam domini Cantuariensis petitionem pacis nostræ formam continentem et prudentium arbitrio moderate satis et discrete conceptam, oblatam sibi et perlecam primo quidem videbatur admittere : sed postea, ut mos hominis est, nescio quibus utens mollitis sermonibus scriptæ petitionis variavit sententiam, ita ut juxta quod consuevit perfidia nihil faciens, totum fecisse videretur. Et sic frustrati discessimus nihil præter quam nostras angustias reportantes. Age ergo, homo Dei, para te, superborum baculum, tyrannorum malleum et oppressorum levamen, ut quorum

sortitus es ministerium, sordidus et zelum, et alterum nobis Mattathiam exhibeas adversus Antiochi sacrilegia : ignito eloquio tuo frigida Israelitarum corda excitando sollicite provideas ne flabris leprosorum extinguitur. Nam quod nunc solum residuum est, ad te sunt oculi nostri, quin potius tota Anglicana Ecclesia, cuius tu adhuc parvulus suxisti ubera, ad te suspirat et hostias exspectat pacificas, nunc præsertim cum per temetipsum introieris in sancta. Quod præfatus ille peregrinus noster metuens, miro modo consternatus est, qui ex solo tute profecionis metu, dolo et calliditate quadam ut jam diximus, humilitatem praetendit et etiam peregrinum simulavit : in qua profecto peregrinatione ex tui absentia occasione captata Gallicanos fluvios multa jam ex parte videtur absorbusse, adeo etiam ut Jordanis ipse in os ejus dicatur influxisse, hac arte et nos absorbere attentans, ni fallor : scit quid dicam prudentia tua. Unde necesse est in brevi medicinalis occurrat virtus consilii tui, ne non solum partem terræ quam petit et in spe certa jam obtinere videatur, sed totam, quod absit, terrain absorbeat. Id autem in calce sermonis ego et passionis meæ socii provoluti tunc genibus tuæ supplicamus discretioni, ne unquam te volente, te assentiente damna matrimonio Christi sanguine elaborato et viduæ doti illata superiori auctoritate compellamus remittere. Quippe hoc esset exemplum perniciosum inducere et nos ipso de indebito contaminare consensu ; justificare etiam manifesti sacrilegii reum, præsertim cum regula divini juris sit non remitti peccatum, nisi restituatur ablatum, et iterum : Veram poenitentiam non agi, sed simulari potius, quandiu penes furem raptoremve res ablata constiterit, nisi forte arctatus excusetur inopia. Præterea ne excommunicati nostri præterquam præstita juxta morem ecclesiasticum cautione absolvantur, vestra item sollicitudo et consideratio haec, ne quod semel bisve secus actum est, ad Ecclesiæ lesionem possit converti. Unde expressum super hoc Romani pontificis multum acceptaremus mandatum. Audivimus proxime aliquos in nostri suggillationem pro persona Londoniensi scriptis suis testimonia in curia perhibituros, quorum unus cismarinus in Normannia, ut dicitur, episcopus est, qui tamen an episcopus sit, licet in episopis jam senuerit, ignoratur, imo quod verius est, si quis Christum bene recogitet, non dico episcopum sed nec etiam Christianum vere profitebimus, nisi forte verba non opera faciant Christianum, cuius profecto omnis virtus in ore est, lingua aurea, et ferreum cor, cuius epistolare eloquium quod proxime vidiimus, contra nos operose sed vipere nimis conceptum, nimio candore deformie mentitur idolum, quin potius verum idolum est, quia falsum est quod conflavit, et spiritus non est in eo. Is est qui in ore suo pacem nobiscum loquebatur et nunc occulte ponit insidias, unde periculosior est de quibuslibet propheta dicit. *Sagitta vulnerans lingua eorum : dolum locutus est (Jer. ix).* Verum non pergo

A nunc ulterius istius exagitare ignominiam : suffici tetigisse, præsertim cum sciam nec dubitem, metacent, ex jam dictis personæ circumstantiis personam ipsam cum universis idiomaticis suis, mentalitate mox occurrisse : sed speramus quod hi et horum similes nobis sine causa adversantes tua majestate presente, prestante Domino, revertentur confusi. Inter quos etiam nonnulli mulcti dicuntur, ut nobis potius quam vobis obsistant cum domino suo somniantes vos in terra ipsorum cismarinum nescio quam legationem petiturum. Verum parum eorum somnia curantes cum universa Ecclesia et nos pariter inter monachos et petras delitescentes in nostra oramus pressura, ut veniens venias cum exultatione prosequentes, de cuius munere venit B quod tanti pontificis ministerio visitavit plebem suam : qui pro filiis captivitatis legatione fanguntur, qui ad justitiam majorum nostrorum nobis corda conciliat et vota intimet misericordiam. Angelus magni consilii sit nobiscum, qui aptet nos in omni bona, ut intelligatis quæ recta sunt et opere semper compleatis.

EPISTOLA VI

EPISTOLA HERBERTI EJSULANTIS AD EUMDEN CONTRA LONDONIENSEM EPISCOPUM ROMANAM JAM PROFICISCESTER.

Reverendissimo Patri et domino suo in Christo amantissimo W. Dei gratia Senonensi archiepiscopo et apostolicæ sedis legato suus Herbertus miserabilis nunc et exsul, modicum id quod nec potest.

Etsi tanta cui scribitur jussit silere auctoritas, rupit tamen silentium charitas ; quæ ut mors validæ est et plerumque majestatem pensare non novit, juxta quod etiam ait gentilis ille poeta :

Non bene conveniunt nec in una sede morantur

Majestas et amor :

unde et subjectam membranulam totam jam chartatis igne accenderem, si non me instantium carrum algor premeret et urgens necessitas ad alia calamum detorqueret. Ecce enim draco ille magna, serpens antiquus, gladio verbi Dei vulneratus, sed demum nunc de fovea lubrici erroris exire cogitur. Scimus vero quod de malo ad malum egreditur, et qui prius fraudulenter incessit, amodo fiat mansuetus fratrum suorum accusator, et inducit armis calumniæ multo plus graviora quam pugnae. Unde quam citius sive in solitudine sive in urbe sive virorum sive stationarium oppressorum clamor clementiæ vestræ aures attigerit, necesse est ut subveniat miseratione vestra, ut militiæ vestræ armis collatis vasa iniquitatis bellantia. Sic enim congregatio hypocritæ sterilis erit, cum ignis vester devoraret tabernacula eorum qui munera libenter accipiant. Illa tamen leprosorum flabra huic sancto insimilis igni semper mihi suspecta sunt ; cernunt, dominus locutio haec. Ut autem sublimitati vestre non tam temere quam timide, quod negotio proficeret, dequare : si forte nos viatorem reprimeremus, expedit et vestrum aliquis una cum nostris remittatur, aliquam

profecto nisi illi dominatores nostri vereantur faciem vestram, veremur nos ne absorbeamur a dracone et illi repleant ventrem suum de teneritudine nostra. Ni fallor, scit et nunc quid verbis prophetici signisicem prudentia vestra. Verum, ne sanctitatis vestre auditum insipientiae meæ verbis diutius morer, id in calce sermonis adjicio, quantum omnis Ecclesia in miserationibus domino Cantuariensi, nunc præsertim in hac profectione nostra exhibitis, vestram supra modum charitatem concelebret et pacem nobis opera vestra, favente Domino, redditam seu etiam justitiam, si pacem præcesserit, in miserationum vestrarum catalogo audio jam et gaudio numerari. Unum autem est, quod celare non possum, falsiloquos quosdam regis Anglorum nuntios, revertentes a curia, ventosis verbis totam terram implevisse, qui causam vestræ profectionis et negotii intima cuicunque disseminabant et auditoribus etiam sibilaabant invitis. Ricardus autem Barre erat princeps prophetiarum. Unum scio quod iis si consilia vestra credidistis, proditores sunt; si vero non credidistis, mendaces. Vestrorum tamen nonnulli ad credendum leviores, ad ventum hunc moti sunt. Plurimi vero ut domino meo verum dicens non parcam, justius conqueruntur quod nullam videlicet absentia vestræ tam longe per proprios nuntios vestros seu litteras consolationem meruerunt, et ut in hoc audeam justa omnino querimonia haec. Verum excessus hi veniam facile impetrabunt, si absentia desolatio cito præsentia vestræ latitia compensetur, quod nobis præstet magnus ille dux itineris vestri qui sicut operatur, prosperum faciet vobis iter, Deus salutarium nostrorum.

C EPISTOLA VII.

D EPISTOLA HERBERTI EXSULANTIS AD EUNDEN PRO EODEM.

Qua verborum facundia quibusve lingue præconiis tot et tantas miserationes vestras ab initio passionum nobis exhibitas condigne efferamus, inventire non possumus; sed nunc præsertim cum amplior misericordia præstaretur occasio, ad nostra sananda vulnera omnibus patuerunt viscera misericordia vestræ. Omnes a minimo usque maximum cognoverunt, et apostolicum virum prædicant, qui onus nostrum tanta charitate supportaverit. Unde divina miseratione tribuente merces erit operi vestro et spes novissimis vestris. Nos autem non solum confratres et amici, sed ego et passionis meæ socii scabellum facti sumus pedum vestrorum. Verum perclitibus adhuc servis necessarium est, domine mihi, auxilii vestri porrigerem manus, maxime his qui domi manus pessimorum confortavit, conversus sit nunc demum ad cursum suum, et quasi equus impetu vadat ad prælrium captate forte David absentia ut libere exprobret Israel, cum non sit qui ejus possit vel audiat ludere impetum. Hie est Londoniensis, qui jam cœpit mendacii confondere iter. Unde nos iconis metuentes violentiam qui draconis jam pridem experti sumus insidias, ad alarum ve-

A strarum sussigimus velamentum: ut si forte vos in diversorio invenerimus, Davidicam adhibeatis soleritatem et fortitudinem, ne ad prælrium procederetis contra Israelem prævaleat impetus. Potius in hostem retorqueatur totius plebis opprobrium. Spiritus consilii et scientie vobiscum sit, qui pro pueris nostris huic certamini minus idoneis, doceat manus ad prælrium et digitos nostros ad bellum.

B EPISTOLA VIII.

EPISTOLA IIÆC IN PERSONA TH. CANT. ARCH. AD UNIVERSOS TOTIUS ANGLIÆ CLERICOS ET LAICOS ABSOLVENS EOS A JURAMENTO QUOD CONTRA DOMINUM PAPAM ET IPSUM FECERANT, VIDELICET QUOD NEG NUNTIUM NEC LITTERAS IPSORUM RECIPERENT ET RECIPIENTES PRODERENT.

Sciatis, charissimi, quod ex multa tribulatione, etc. *Impressa est inter epistolas S. Th. sub num. 78.*

C EPISTOLA IX.

EPISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANTUARIENSIS ARCHIEPISCOPI AD UNIVERSOS ANGLIÆ EPISCOPOS ET ARBATES COMMONENS NE FALSIS JNUNTIORUM REGIS ANGLIÆ RUMORIBUS CREDANT QUOS DE IPSO CIRCUMQUAQUE DISSEMINABANT ET NE NOVA REGI EXHIBEANT JURAMENTA VEL OBLIGATIONEM ALIAM NOVAM.

THOMAS, Dei gratia Cant. Ecc. min. hum. et ap. sed. leg. ven. fra. suo H. WINTON. ep. et reliquis omn. confr. et coep. suis, abba. etiam per prov. constit. nec non et ven. fra. suo Huc. Dunel. ep. viriliter agere et confortari in Domino.

Gratias ago Domino meo cui nunc servio. Vide inter epp. S. Thomas, ep. 79.

D EPISTOLA X.

EPISTOLA IIÆC IN PERSONA THOMÆ CANT. ARCH. AD ROGERIUM WIGORNIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS, Dei gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humili, venerabili fratri suo ROGERIO Wigorniensi episcopo, quod bene incepit meliori fine concludere.

Quid nobis de vestra transfretatione placeat cnaturali vestræ nos sèpius scripsisse meminimus et de vestra non minimum gaudemus obedientia. Verum, quoniam districtiora credimus tempora immovere, et inimicorum castigationem crudelem, adhuc iteramus mandatum firmiter injungentes et in virtute obedientia præcipientes ne ulli modo transfretare attentetis, donec super Ecclesiae negotio domini papæ et nostrum mandatum receperitis. In eadem etiam virtute obedientia præcipimus ne contra matris vestræ Cantuariensis Ecclesiae dignitatem ad filium domini regis coronandum ullo unquam tempore meta eujusquam seu gratia præbeatis assensum. Quin potius si tantam Ecclesiae libertatem periclitari seu etiam vacillare noveritis, sicut decet tantum filium viriliter vos opponatis. Et quia scio nuntios domini regis a curia proxime revertentes, linguas habere latas et in ventum multa seminasse, illum quem non dubito gestarum rerum ver-

Iatēm qnām peroptime novit relatum fideliter, qui et ipse posterior a curia recessit, ad vos desti-
nare curavimus, ut consolationes nostrae lātificent quoque animam vestram. Præterea desideramus vos monitum fore ut rescriptum litterarum, quas vobis dirigimus, confratribus et coepiscopis nostris mit-
tere curetis, domino videlicet Wintonensi et domino Exoniensi, scripto etiam proprio consolans eos et hortans, ut nobis pariter stent Domini prælia stre-
pue dimicando, et tunc præsertim ut Dominici gre-
gis arietes se opponant, si super coronando regis
filio nostra auctoritate seclusa convenientur. An-
gelus magni consilii et nostra benedictio vobiscum
sit, fili mi charissime.

EPISTOLA XI.

PISTOLA HERBERTI IN PERSONA THOMÆ CANT. ARCHI-
EPISCOPI AD ROBERTUM SANCTI AUDOMARI PRÆPO-
SITUM.

THOMAS, Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister
humilis, dilecto et dilectori amico suo R. Sancti
Audomari præposito, sic transire per bona tempo-
ralia, ut non amittat æterna.

Quod nec tanta inæqualitate temporis, nec ullo sortis nostræ lubrico nostræ ille charitatis fervor
refriguerit ipsa operum attestatione novimus et te-
nemus, et totius charitatis largitori devotas gratias agimus de cuius id munere venit, ut vel unum mihi adversitatis inter tot prosperitatis amicos re-
servaverit. Si igitur sub tanti temporis lapsu vobis minime scripserim oblivioni nequaquam imputandum est vel desidiae. Ob id siquidem intercurrente suspensi mandatum, quia super verbo illo quod conversus noster ad vos destinatus detulit, vestrum in dies exspectabam responsum. Quod ut promoveatis officio adhuc desideramus et postulamus affectu. Quod autem litteris charitatis vestræ inse-
riuistis rumores super negotio nostro non secundum cor vestrum accepisse, quod significare volueritis nequaquam mihi admodum liquet, nam illo miserante qui etiam in ira sua miserationes suas conti-
nere non potest, pro rerum conditione et statu temporis prospere erga nos universa geruntur. Ad-
versa etenim nostra sic modifcat medicinalis sa-
pientia Dei, ut facial patienter et aequo animo per-
peti per quæ promittitur cœlestis janua aperiri; adeo ut ipsum reputetur Dei medicina, quod est sæ-
culi plaga et quod est persequentis flagellum sit patientis solatum. Verum, dum hoc illuc evo-
lverem quid præacti verbi contineret involucrum, suspicabar forte vos moveri pro litteris quibusdam a Romano pontifice obtentis: quibus videtur dominum Anglorum regem et personas regni et regnum a nostro eximere pontificio. Sed intendere debet prudentia vestra quod hujusmodi valeat in brevi exspirare mandatum. Unde nec nos ipsi in aliquo impræsentiarum adversus dominum papam moti su-
mus nec causamur injuriam. Verum, nolit, velit mundus, contra mundum magnum, tribuente Do-

A mino, certabimus agonem supernæ vocationis pal-
mam in anteriora sectantes. Sed hec hoc tempore, Cæterum, ut cum fiducia diligentem loquar, non possum satis admirari quod in facto istorum regum ad gloriam Domini restri mibi in Christo amantissime ei vestram non intendatis industrius. Nostis siquidem omne consilium fore reprobum quod nolis comi-
tatur vel sequitur, quam profecto jam contra nos buccinat orbis et videtur non nova attestatio opera. Unde vos tñquam prædilectis dilectionem exhibetum in Domino ut videatis quomodo caute ambuletis, nec adeo uni vos præbeatis benevolam, et gloriæ nominis vestri sustineatis detrimentum et alter vos perpetuo odiat: potius consideratione adhibita ambo obnoxii sint. Intelligenti dicimus et satis. Pro causa Ecclesiæ et nostræ jam sepe rogatum rogamus adhuc, utpote cui post Deum demus modicum id quod nunc scimus et quidquid ne-
quam poterimus, prout expedire noveris, al-
gentem et citam adhibere vos curam. Valeat et
vigeat erga nos, charissime mihi in Christo, vestra dilectio.

EPISTOLA XII.

PISTOLA HERBERTI AD NICOLAUM PRIOREM EXTRIMI
DE MONTE ROTOMAGI.

Dilecto sibi in Christo, N. homini Dei, H. Thos
Cantuariorum archiepiscopi miserabilis nunc et insignis exsul socius, modicum id quod potest.

Suscepi charitatis tuæ litteras, quibus si bene C recolo mouisti, ut ego quibus possem modis effe-
rem, ne Cantuariensis ille a coepio fervore deside-
ret. Sed non est opus unguentis balsamum vel aliena facibus adjuvare nec est necesse ad cursum subiecto urgere calcaribus. Cerno athletam Christi dimicantem fortiter et quovis hortatore suo fortioram, nec in cursu certaminis verborum stimulis indigere. Cero, inquam, unicum diebus nostris ac verum athletum Christi doctum ab illo, unctum de illo, vendam cum illo, fugisse ut ille, sed gloriosum in illo, al-
versus quem amici sui et proximi appropinquaverunt, tremuerunt gentes, astiterunt reges et pri-
ncipes convenerunt, per omnia illius factus imitator qui fide et patientia hereditavit promissiones, tunc ei contra mundum in theatro hujus mundi spectacu-
lum factus et angelis et hominibus legitime magnam certat agonen et palmam supernæ vocationis in anterriora sectatur, ad quam ut perseverando perennit non mea hominis peccatoris exhortatione, sed gravis tui potius infirmi corpore et spiritu fortioris et tuæ propriæ orationis fortitudine indiget. Scripsi sem plurima nisi ex scripti tui brevitate tenuis quotidiana necessitates didicisset. Unde et ego sali-
tudinis tuae circa plurima non immemor et scri-
bendi non vivendi quidem a te ipso formam accipiens, paucis panca respondi, magis tamen plus scribens tibi quam scripseris, reddens cum lemnis quæ accepi, sed id pro certo noveris, mihi charissime, pars anime meæ, et alter Nicolaus, mihi